
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
Ачитского муниципального округа 

«Заринская средняя общеобразовательная школа» 

 
 

ПРИКАЗ 

01.09.2025 г.                                                                                                                              № 144 
 
 

 Об утверждении плана деятельности центра образования естественно-научной 
и технологической направленностей «Точка роста», созданного 

на базе муниципального казенного общеобразовательного учреждения Ачитского 
муниципального округа «Заринская средняя общеобразовательная школа»,  

на 2025/2026 учебный год 
  

 
В соответствии с приказом муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения Ачитского городского округа «Заринская 
средняя общеобразовательная школа» от 01.02.2024 № 17 «О создании в 2024 
году на базе муниципального казенного общеобразовательного учреждения 
Ачитского городского округа «Заринская средняя общеобразовательная школа» 
центра образования естественно-научной и технологической направленностей 
«Точка роста», для обеспечения выполнения задач центра образования 
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план деятельности центра образования естественно-научной 
и технологической направленностей «Точка роста», созданного на базе 
муниципального казенного общеобразовательного учреждения Ачитского 
городского округа «Заринская средняя общеобразовательная школа», на 
2025/2026 учебный год (далее – план деятельности) (прилагается). 

2. Руководящим и педагогическим работникам, ответственным за работу в 
центре образования естественно-научной и технологической направленностей 
«Точка роста», обеспечить реализацию плана деятельности.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
 

 
Директор                                                                                                     А.А. Трофимова 

 
 
 

Stamp



УТВЕРЖДЕН 
приказом муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения 
Ачитского муниципального округа 
«Заринская средняя общеобразовательная 
школа от 01.09.2025 г. № 144 
«Об утверждении плана деятельности 
центра образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка 
роста», созданного на базе муниципального 
казенного общеобразовательного 
учреждения Ачитского муниципального 
округа «Заринская средняя 
общеобразовательная школа», на 2025/2026 
учебный год» 
 

 
ПЛАН 

деятельности центра образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста», созданного на базе  

муниципального казенного общеобразовательного учреждения Ачитского 
городского округа «Заринская средняя общеобразовательная школа»,  

на 2025/2026 учебный год 
 

Ном
ер 

стро
ки 

Наименование 
мероприятия 

Краткое содержание 
мероприятия 

Категория 
участников 

мероприятия 

Сроки 
проведения 

мероприятия 

Ответственный 
(ые) за 

реализацию 
мероприятия 

Раздел 1. Организация и проведение в лабораториях центра образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» учебных занятий урочной и внеурочной 

деятельности, дополнительного образования 
1.1. Организация и 

проведение занятий 
по учебным 
предметам из числа 
предметных 
областей 
«Естественно-
научные 
предметы», 
«Естественные 
науки», 
«Математика и 
информатика», 
«Обществознание и 
естествознание», 
«Технология» 

Осуществление 
образовательной 
деятельности в центре 
образования 
естественно-научной 
и технологической 
направленностей 
«Точка роста» (далее 
– центр образования 
«Точка роста») в 
соответствии с 
утвержденным 
расписанием урочной 
деятельности  

Обучающиеся 
по учебным 
предметам 

В течение 
2025/2026 
учебного 
года 

Дружинина 
О.Н., 
руководитель 
центра 
образования 
«Точка роста» 

1.2. Организация и 
проведение занятий 
по курсам 
внеурочной 

Осуществление 
образовательной 
деятельности в центре 
образования «Точка 

Обучающиеся 
по курсам 
внеурочной 
деятельности 

В течение 
2025/2026 
учебного 
года 

Дружинина 
О.Н., 
руководитель 
центра 



3 
 
деятельности 
общеинтеллектуаль
ной 
направленности 

роста» в соответствии 
с утвержденным 
расписанием занятий 
по курсам внеурочной 
деятельности 
общеинтеллектуально
й направленности 

образования 
«Точка роста» 

1.3. Организация и 
проведение занятий 
по 
дополнительным 
общеобразовательн
ым 
общеразвивающим 
программам 
естественно-
научной и 
технической 
направленностей 

Осуществление 
образовательной 
деятельности в центре 
образования «Точка 
роста» в соответствии 
с утвержденным 
расписанием занятий 
по дополнительным 
общеобразовательным 
общеразвивающим 
программам 
естественно-научной 
и технической 
направленностей 

Обучающиеся 
по 
дополнитель-
ным 
общеобразоват
ельным 
общеразвиваю
щим 
программам 

В течение 
2025/20256у
чебного года 

Дружинина 
О.Н., 
руководитель 
центра 
образования 
«Точка роста» 

Раздел 2. Повышение профессионального мастерства руководящих и педагогических работников 
центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», в том 

числе предусматривающее участие в обучающих семинарах и мастер-классах, методических 
мероприятиях, конференциях по презентации опыта педагогических работников и педагогических 

проектов 
2.1. Участие в 

обучающих 
семинарах и мастер 
– классах, 
методических 
мероприятиях, 
проводимых 
ФГАОУ ВО 
«Государственный 
университет 
просвещения», 
ФГАУ «Центр 
просветительских 
инициатив 
Министерства 
просвещения 
Российской 
Федерации» 

Проведение 
мероприятий по 
повышению 
методической 
грамотности, обмену 
педагогическим 
опытом с 
использованием 
средств обучения и 
воспитания центра 
образования «Точка 
роста» 

Педагоги 
центра 
образования 
«Точка роста» 

В течение 
2025/2026 
учебного 
года 

Дружинина 
О.Н., 
руководитель 
центра 
образования 
«Точка роста» 

2.2. Методическое 
объединение 
учителей физики 
Ачитского МО 

Проведение на базе 
центра образования 
«Точка роста» МКОУ 
АМО «Заринская 
СОШ» для педагогов 
физики обучающих 
мероприятий с 
использованием 

Педагоги 
центра 
образования 
«Точка роста» 

Октябрь 
2025 года 
 

Дружинина 
О.Н., 
руководитель 
центра 
образования 
«Точка роста» 



4 
 

оборудования центра 
образования «Точка 
роста» с целью 
организации 
образовательной 
деятельности 
обучающихся 

2.3. Отчетное 
мероприятие по 
подведению итогов 
деятельности 
центра образования 
«Точка роста» за 
2025/2026 учебный 
год  

Подведение итогов с 
анализом 
деятельности центра 
образования «Точка 
роста за 2025/2026 
учебный год, 
формирование целей 
и задач на будущее 
развитие центра 
образования «Точка 
роста» на заседании 
педагогического 
сообщества 
Ачитского МО 

Педагоги 
центра 
образования 
«Точка роста» 

Апрель 2026 
года 

Дружинина 
О.Н., 
руководитель 
центра 
образования 
«Точка роста» 

Раздел 3. Организация внеучебной деятельности на базе центра образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» в каникулярный период 

3.1. Викторина «Растём 
вместе с физикой» 

Выполнение заданий 
викторины по физике 
с использованием 
средств обучения и 
воспитания центра 
образования «Точка 
роста» 

Обучающиеся 
3 – 5 классов 

Октябрь 
2025 год 

Дружинина 
О.Н., 
руководитель 
центра 
образования 
«Точка роста» 

3.2. Квест - игра «Я 
знаю, я умею, я 
могу!» 

Выполнение заданий 
естественно-научной 
и технологической 
направленностей с 
использованием 
средств обучения и 
воспитания центра 
образования «Точка 
роста» 

Обучающиеся 
8 – 11 классов 

Март – 
апрель 2026 
года 

Дружинина 
О.Н., 
руководитель 
центра 
образования 
«Точка роста» 

3.3. Площадка «Мир 
возможностей» 

Проведение 
мероприятий по 
демонстрации успехов 
обучающихся, 
достигнутых в 
образовательной 
деятельности на базе 
центра образования 
«Точка роста» 

Обучающиеся 
1 – 11 классов 
 

Июнь 2026 
года 

Дружинина 
О.Н., 
руководитель 
центра 
образования 
«Точка роста», 
Русина П.Н., 
Комиссарова 
Е.М, Смердова 
И.В., 
Константинов 
С.В., 
Константинов 



5 
 

А.В. 
педагоги центра 
образования 
«Точка роста» 

Раздел 4. Организация и проведение для обучающихся образовательных мероприятий, турниров, 
конкурсов, выставок, конференций и олимпиад, соответствующих профилю направлений деятельности 

центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»1 
4.1. Презентация 

центра образования 
«Точка роста» 

Презентация работы 
центра образования 
«Точка роста» для 
обучающихся 
с использованием 
средств обучения и 
воспитания центра 
образования «Точка 
роста» 

Обучающиеся 
1-11 классов 

Сентябрь 
2025 года 

Дружинина О. 
Н., Смердова 
И.В., 
Константинов 
С.В., 
Константинов 
А.В., 
Сысолятина 
Т.С.,  
педагоги центра 
образования 
«Точка роста» 

4.2. Школьный этап 
Всероссийской 
олимпиады 
школьников по 
химии, биологии, 
физике, 
информатике, 
технологии 

Подготовка 
обучающихся 
(решение задач, 
проведение опытов) к 
участию в школьном 
этапе ВСОШ с 
использованием 
средств обучения и 
воспитания центра 
образования «Точка 
роста» 

Обучающиеся 
6-11 классов 

Октябрь 
2025 года 

Дружинина О. 
Н., Смердова 
И.В., 
Константинов 
С.В., 
Константинов 
А.В. 
педагоги центра 
образования 
«Точка роста» 

4.3. Всероссийский 
экологический 
диктант 

Проведение 
Всероссийского 
экологического 
диктанта с 
использованием 
оборудования центра 
образования «Точка 
роста» 

Обучающиеся 
7- 11 классов 

Ноябрь 2025 
года 

Дружинина 
О.Н., 
руководитель 
центра 
образования 
«Точка роста» 

4.4. Предметная неделя 
естественно-
научной 
направленности 
(биология, химия, 
информатика, 
физика, 
технология). 

Проведение занятий 
по химии, биологии, 
физике, информатике, 
труду (технологии) с 
использованием 
средств обучения и 
воспитания центра 
образования «Точка 
роста» 

Обучающиеся 
7 -11 классов 

Декабрь 
2024 года 

Дружинина О. 
Н., Смердова 
И.В., 
Константинов 
С.В., 
Константинов 
А.В., 
Сысолятина 
Т.С.,  
педагоги центра 
образования 
«Точка роста» 

 
1 На каждый календарный месяц в течение 2024/2025 учебного года предусматривается не менее одного мероприятия.  



6 
 

4.5. Проведение 
школьного этапа 
научно-
практической 
конференции 

Защита 
обучающимися 
индивидуальных 
проектов естественно-
научной и 
технической 
направленностей, 
выполненных с 
использованием 
средств обучения и 
воспитания центра 
образования «Точка 
роста» 

Обучающиеся 
7 -11 классов  

Январь 2026 
года 

Дружинина О. 
Н., Смердова 
И.В., 
Константинов 
С.В., 
Константинов 
А.В., 
Сысолятина 
Т.С.,  
педагоги центра 
образования 
«Точка роста» 

4.6. День российской 
науки 

Проведение 
интеллектуальной 
игры естественно-
научной и 
технической 
направленностей с 
использованием 
средств обучения и 
воспитания центра 
образования «Точка 
роста» 

Обучающиеся 
5-6 классов 

Февраль 
2026 года 

Дружинина 
О.Н., 
руководитель 
центра 
образования 
«Точка роста» 

4.7. Участие в 
муниципальном 
этапа научно-
практической 
конференции 

Защита 
обучающимися 
индивидуальных 
проектов естественно-
научной и 
технической 
направленностей, 
выполненных с 
использованием 
средств обучения и 
воспитания центра 
образования «Точка 
роста» на 
муниципальном 
уровне 

Обучающиеся 
7 -11 классов  

март 2026 
года 

Дружинина О. 
Н., Смердова 
И.В., 
Константинов 
С.В., 
Константинов 
А.В., 
Сысолятина 
Т.С.,  
педагоги центра 
образования 
«Точка роста» 

4.8. Своя игра «День 
космонавтики» 

Проведение игры по 
физике с 
использованием 
средств обучения и 
воспитания центра 
образования «Точка 
роста» 

Обучающиеся 
1 -11 классов 

Апрель 2026 
года 

Дружинина 
О.Н., 
Константинов 
А.В., педагоги 
центра 
образования 
«Точка роста» 

4.9. Выставка «3D 
модели» 
 

Выставка 3D моделей, 
созданных с 
использованием 
оборудования центра 
образования «Точка 
роста» на ДООП «3Д 

Обучающиеся 
6 -11 классов 

Май 2025 
года 

Дружинина 
О.Н., 
Константинов 
А.В., 
педагоги центра 
образования 



7 
 

печать» «Точка роста» 
Раздел 5. Взаимодействие центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» с другими образовательными организациями, в том числе на базе 
которых созданы центры образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста», центры 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», детские 
технопарки «Кванториум» и центры цифрового образования «IT-куб» для повышения качества 

образования и расширения образовательных возможностей2  
5.1. Экскурсия в центр 

образования 
«Точка роста»  

Проведение для 
обучающихся 1 класса 
МКОУ АМО 
«Заринская СОШ», 
экскурсии в центр 
образования «Точка 
роста» на базе МКОУ 
АГО «Заринская 
СОШ», в рамках 
которой будет 
проведена 
демонстрация 
оборудования центра 
образования «Точка 
роста»  

Обучающиеся  
1 класса МКОУ 
АМО 
«Заринская 
СОШ» 
  

Сентябрь 
2024 года 

Дружинина 
О.Н., 
Комиссарова 
Е.М. педагоги 
центра 
образования 
«Точка роста» 

5.2.  Уроки проекта 
«Цифры» 

Проведение для 
обучающихся МКОУ 
АМО «Заринская 
СОШ» и МКОУ АМО 
«Заринская  СОШ» - 
филиал Гайнинская 
ООШ» открытых 
уроков 
технологической 
направленности на 
базе центра 
образования «Точка 
роста» МКОУ АМО 
«Заринская СОШ» с 
целью развития 
уровня 
познавательной 
активности  

Обучающиеся  
1-11 классов 
МКОУ АМО 
«Заринская 
СОШ» и 
МКОУ АМО 
«Заринская 
СОШ» - 
филиал 
Гайнинская 
ООШ» 

Октябрь 
2025 года 

Дружинина 
О.Н.,  
Константинов 
С.В., 
Константинов 
А.В., 
педагоги центра 
образования 
«Точка роста» 

5.3. Мастер-класс  
«Похимичим» 

Проведение для 
обучающихся МКОУ 
АМО «Заринская 
СОШ» и 
воспитанников 
МКДОУ АМО 
«Ачитский детский 
сад «Улыбка» - 
филиал «Заринский 
детский сад «Березка» 

Обучающиеся 
1-2 классов 
центра 
образования 
«Точка роста» 
МКОУ АМО 
«Заринская 
СОШ» и 
воспитанники 
МКДОУ АМО 

Ноябрь 2025 
года 

Дружинина 
О.Н., 
Константинов 
С.В.,  
Сысолятина Т.С. 
педагоги центра 
образования 
«Точка роста» 

 
2 На каждый календарный месяц в течение 2024/2025 учебного года предусматривается не менее одного мероприятия. 



8 
 

мастер-класса с 
демонстрацией 
экспериментов по 
химии на базе центра 
образования «Точка 
роста» МКОУ АГО 
«Заринская СОШ» с 
целью развития 
уровня 
образовательной 
активности 
 

«Ачитский 
детский сад 
«Улыбка» - 
филиал 
«Заринский 
детский сад 
«Березка» 

5.4.    Декабрь 
2025 год 

 

5.5. Экскурсия в 
технопарк 
«Кванториум» (г. 
Красноуфимск) 

Проведение для 
обучающихся МКОУ 
АГО «Заринская 
СОШ» экскурсии в 
технопарк 
«Кванториум (г. 
Красноуфимск») с 
целью демонстрации 
оборудования 
технопарка и участия 
в мастер-классах 

Обучающиеся 
4-5 классов 
МКОУ АМО 
«Заринская 
СОШ» 

Январь 2025  
 

Дружинина 
О.Н., 
руководитель 
центра 
образования 
«Точка роста» 

5.6. Проведение 
учебных занятий по 
труду (технологии) 
в рамках сетевого 
взаимодействия 
 

Проведение для 
обучающихся МКОУ 
АМО 
«Нижнеарийская 
ООШ» учебных 
занятий на базе 
центра образования 
«Точка роста» МКОУ 
АГО «Заринская 
СОШ» с целью 
реализации ООП 

Обучающиеся 
6-9 классов 
МКОУ АМО 
«Нижнеарийск
ая ООШ 

Февраль 
2025 года 

Дружинина 
О.Н., 
Константинов 
А.В., 
Константинов 
С.В. педагоги 
центра 
образования 
«Точка роста» 

5.7. Экскурсия в центр 
образования 
«Точка роста» 
МКОУ АМО 
«Ачитская СОШ» 

Проведение для 
обучающихся центров 
образования «Точка 
роста» МКОУ АМО 
«Заринская СОШ» и 
МКОУ АМО 
«Ачитская СОШ» 
экскурсии в центр 
образования «Точка 
роста» на базе МКОУ 
АГО «Ачитская 
СОШ» с целью 
посещения открытых 
уроков и мастер-
классов 

Обучающиеся  
5-11 классов 
центров 
образования 
«Точка роста» 
МКОУ АГО 
«Заринская 
СОШ» и 
МКОУ АГО 
«Ачитская 
СОШ» 

Март 2026 
года  

Дружинина 
О.Н., 
руководитель 
центра 
образования 
«Точка роста» 

5.8. Организация Проведение для Обучающиеся Апрель 2026 Дружинина 



9 
 
экскурсий в центр 
образования 
«Точка роста» 
МКОУ АМО 
«Заринская СОШ» 

обучающихся 
образовательных 
организаций 
Ачитского 
муниципального 
округа экскурсии, 
мастер-классов, 
уроков в центре 
образования «Точка 
роста» МКОУ АМО 
«Заринская СОШ» с 
целью развития 
познавательной 
активности 
обучающихся  

образовательн
ых 
организаций 
Ачитского 
муниципальног
о округа 

года  О.Н., 
руководитель 
центра 
образования 
«Точка роста» 

5.9. Мастер-класс  
«Создание 3Д 
моделей»  

Проведение для 
обучающихся МКОУ 
АГО «Заринская 
СОШ» - филиал 
«Гайнинская ООШ» 
мастер-класса с целью 
развития навыков 
технологической 
направленности 

Обучающиеся 
5-9 классов 
МКОУ АГО 
«Заринская 
СОШ» филиал 
«Гайнинская 
ООШ»  

Май 
20256года 

Дружинина 
О.Н., 
Константинов 
С.В.,  
Константинов 
А.В. 
педагоги центра 
образования 
«Точка роста» 

Раздел 6. Реализация мероприятий по информированию общественности об образовательных 
возможностях и деятельности центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста», в том числе через проведение родительских собраний, 
ознакомительных экскурсий 

6.1. Размещение 
информации о 
деятельности 
центра образования 
«Точка роста» на 
официальном сайте 
и группах в 
социальных сетях 
МКОУ АМО 
«Заринская СОШ» 

Информирование 
общественности о 
деятельности цента 
образования «Точка 
роста» 

Родители и 
обучающиеся 
1-11 классов 

Ежемесячно 
в течение 
2024-2025 
учебного 
года 

Дружинина 
О.Н., 
руководитель 
центра 
образования 
«Точка роста» 

6.2. Презентация 
центра образования 
«Точка роста» 

Знакомство 
обучающихся с 
центром образования 
«Точка роста», запись 
обучающихся на 
образовательные 
программы 

Обучающиеся 
1-11 классов 

Сентябрь 
2025 года 

Дружинина 
О.Н., 
руководитель 
центра 
образования 
«Точка роста», 
Смердова И.В., 
Константинов 
С.В., 
Константинов 
А.В., 
Комиссарова 
Е.М., Русина 
П.Н. 



10 
 

педагоги центра 
образования 
«Точка роста» 

6.3. Общешкольное 
родительское 
собрание 

Проведение для 
родителей 
обучающихся 
ознакомительных 
мероприятий с 
ресурсами центра 
образования «Точка 
роста»: демонстрация 
кабинетов, 
оборудования  

Родители 
обучающихся 
1-11 классов 

Октябрь 
2025 года 

Дружинина 
О.Н., Русина 
П.Н, 
Комиссарова 
Е.М., Смердова 
И.В., 
Константинов 
С.В., 
Константинов 
А.В. 
педагоги центра 
образования 
«Точка роста» 

6.4. Отчет о работе 
центра образования 
«Точка роста» за 
2025/2026 учебный 
год 

Подведение на 
общешкольном 
педагогическом 
совете итогов работы 
центра образования 
«Точка роста» за 
2025/2026 учебный 
год  

Педагоги 
центра 
образования 
«Точка роста» 

Май 2025 
года 

Дружинина 
О.Н., 
руководитель 
центра 
образования 
«Точка роста» 

 


